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The basic table from which the analysis was
drawn appears as an annex to this text. It
gives the number of those entitled to vote, the
percentage turnout and the breakdown of
votes by political group.

Maps showing the relative strengths in the
regions of the different political groups are
also given. The scales used for the maps differ
to match the very differing strengths of the
groups, which may not be on a continuum
from one country to another. They are
accompanied by an analysis per group.

Methodological notes

In drawing up the basic table, certain meth-
odological problems cropped up which should
be mentioned. In solving these problems
account was taken of the particular situation
of each country (in particular the electoral
system) so that as close a picture as possible
of the voting intentions of the electorate
could be taken into account. Thus the
percentages for the ARC group include votes
for ecological parties, even if they did not
necessarily succeed in obtaining seats.

Of the deputies elected in Belgium, two of the
deputies elected on the Socialist list decided to
enter the NI group. It was however con-
sidered that, given the electoral system in
Belgium, the votes expressed were not neces-
sarily for the deputies themselves but for the
party on whose list they appeared.

In France the national opposition groups
formed a single list for the elections, and then
separated into three different European par-
liamentary groups. The ‘Opposition list’
obtained 43% of the votes and over half of
the French seats, and could not be treated as
‘Others’. Thus of the 41 elected members, 20
joined the RDE, 12 the L group and 9 the
PPE. Their votes were allocated according to
these proportions (48.8%, 29.3% and 21.9%
respectively). This arbitrary division has led

to a lack of precision in the delimitation of -

the regional strengths of the tendencies com-
bined in the ‘Opposition list’, which is unfor-
tunate but unavoidable.

In the UK, 18.5% of the total votes cast were
for the Liberal/Social Democratic Party
Alliance. Before the elections the Liberals had
said that, if elected, they would enter the L
group. The SDP, however, had made no
particular commitment, but agreed that, for
the purposes of this analysis, their votes could
be put together with the Liberals under the L
group.

Berlin is not represented in the basic table or
on the maps per group as the three members
representing that city in the Parliament were
nominated by the Berlin Senate and not
elected. Two of them are Christian Democrats
and joined the PPE group, while the other
one is in the S group.

Greenland had one deputy in the European
Parliament, but on its withdrawal from the
EEC, has passed its seat to the Danish Social-
istisk Folkeparti (COM group). Their votes
were not however, taken into account in the
preparation of these figures, nor were votes
cast in the French overseas territories.

Overseas Greeks and Italians could vote in the
elections, but it was not possible to apportion
them per region. They are naturally taken
into account in the national figures.

Eurostat feels this booklet will be of general
interest, not only to show the makeup of the
European Parliament itself, but to show both
the cohesive and potentially divisive political
trends in Europe, and the geographical
locations of their strengths and weaknesses.

Electoral systems

It had been hoped that for the 1984 European
elections a uniform electoral system could be
used. Unfortunately it was not possible to
reach an agreement in time. Some countries
adopted a new system especially for the Euro-
pean elections, but some maintained the sys-
tem used for elections to the national parlia-
ment. To help the reader understand the
results, a brief explanation per country is
given below.
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Federal Republic of Germany:

Proportional representation. Each Party
established a national list of candidates. It
was possible to give a vote for a particular
candidate, which might affect the final order
of the party list. Only parties with 5% or
more of the vote were taken into consider-
ation when allocating seats.

France:

Proportional representation. A national list
of candidates per party was established. Votes
could not be given to individuals, but only to
parties. A party had to receive 5% or more of
the vote in order to be allocated seats.

Italy:

Five constituencies were established. Within
these constituencies there was proportional
representation per party. It was permitted to
vote for individuals.

Netherlands:

Voting in 18 constituencies for individuals
named on party lists. The votes were totalled
nationally and seats given by proportional

Belgium:

Three constituencies, Flanders, Wallonia and
Brussels and two electoral colleges, French-
and Flemish-speaking. Proportional represen-
tation on party lists. No voting for individ-
uals. Compulsory voting.

Luxembourg:

Proportional representation at national level.
Voting permitted for individuals. Compulsory
voting.

United Kingdom:

Majority vote in Great Britain, with one mem-
ber for each constituency (66 in England, 8 in
Scotland and 4 in Wales). Proportional voting
(single transferable vote) for the 3 Northern
Irish seats.

Ireland:
Proportional representation (single transfer-
able vote) in each of four constituencies.

Denmark:
Proportional representation at national level.
Voting permitted for individuals.

representation to the parties, who then allo- Greece:
cated them to those on their lists who had Proportional representation at national level.
obtained most votes. A party had to obtain No voting for individuals. Compulsory
4% of the votes to obtain a seat. voting.
EP-Group
S PPE ED COM L RDE ARC DR Others
Rank
Ist 42 45 6 9 1 11 1 1 1
2nd 47 33 7 13 5 11 1 0 0
3rd 25 3 1 13 33 2 36 2 2
4th 3 3 0 7 47 0 14 18 22
Sth 0 9 0 6 15 0 13 15 53
6th 0 8 0 11 4 0 5 8 20
7th 0 5 0 2 2 0 24 6 6
8th 0 0 0 3 0 3 11 1 7
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Comparative strength of the European
parliamentary groups in the regions of
the Community

For its analysis of the 1984 elections to the
European Parliament Eurostat decided to give
a visual interpretation of the European politi-
cal scene principally by way of maps. This
gives a very clear picture of the geographical
distribution of the parties making up the
individual groups, but cannot be used for the
political scene as a whole. The matrix given
on page 9 fulfills this purpose.

This matrix is broken down by European
Parliamentary group and by the ranking it
obtained in each region. Only one group (the
S group) was represented in all the regions of
the Community, and in no region were all the
groups represented.

The S group was most strongly represented in
second place, but due to its concentration in
the four first rankings, it was finally the
strongest party in the Parliament. The PPE
group was the strongest party in 45 regions as
opposed to the S group’s 42, but its strength
varied from first to seventh place.

The ED group is represented in only two
countries, the United Kingdom and Denmark,
and it was more often in second place than
first. The RDE group was another which was
very localized, only represented in France,
Ireland and Denmark. There was a wide gap
between the !l regions each in first and
second place and the three in eighth place.

The strength of the COM group was very
varied, but it was most often in second or
third place. The L group was in first place in
only one region, and was most often found in
fourth place.

The ARC group took one first place and one
second, but was most frequently in third
place. It was also frequently in seventh place.
In the regions in which the DR group was
represented, it was most often in fourth or
fifth place, but it too had very varied
strength.
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Under the ‘Others’ column come the small
parties, and the votes given to the seven
members of the NI or non-attached group.
This accounts for one region being in first
place, as it represents a Member who was
elected from Northern Ireland. Apart from
that, and two regions in third place, the small
parties were mostly in fifth place.

ANALYSIS OF THE POLITICAL
MAPS

Turnout (Map 3)

Contrary to appearances, the 92.1% voting
rate for Belgium in the European election
does not express an overwhelming interest by
Belgians, in European affairs; as voting in
Belgium is compulsory. In fact, Brussels, the
‘capital of Europe’ itself, had the lowest
voting rate in Belgium, with only 86.8%, as
opposed to Limburg, whose 95.5% rate was
the highest in Europe.

The map on the participation rate must be
seen with this in mind, and the fact that three
other countries (Italy, Luxembourg and
Greece) also have compulsory voting. Greece
does have some exceptions to the overall rate,
for if an elector is over 65 years old or lives
more than 200 km from the nearest voting
station he or she is not obliged to vote. This
goes some way to explain the different pattern
in Greece than in Belgium, for it is obvious
that in the eastern islands (69.1% voting rate)
travel is difficult. Thessaly, on the other
hand, has the second highest rate in Europe,
with 94.1%. In Italy, too, regional variations
appear, Calabria, Campania and Sicily show-
ing the least interest.

The voting rate in the other six Member States
could be taken to reflect the level of interest
in European affairs and the European Parlia-
ment. If the four countries mentioned above
are excluded, Saarland tops the list, with
78.4%. A strong interest is also shown in the
neighbouring regions of Trier, Koblenz and
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Rheinhessen-Pfalz. The north of Germany
voted more strongly than the south, where
only two regions (Karlsruhe und Unter-
franken) had more than a 50% turnout, and
in Niederbayern it was only 38.6%. Com-
pared with the 1979 elections, the vote overall
was down by about 8 -9%, apart from the
southern Rhine and Saarland areas (2—3%
down) and Bavaria where there was nearer
12% loss of interest.

France showed an overall decrease of interest
between 1979—-84 of about 5% (7% in
Nord-Pas-de-Calais though the turnout in this
region remained one of the highest in France).
Two regions however showed an increase in
voting turnout — Corsica at 50.9% increased
from 46.7% in 1979, while Midi-Pyrénées
rose over 6% from 64.2% to 70.6%, the
highest turnout in France in 1984.

The voting pattern in France was fairly reg-
ular in the 55— 65% range, as was the case in
the Netherlands. There the turnout ranged
between 45—60%, the most interest being
shown in the northern regions. Regional
voting rates are not available for 1979 but the
Netherlands as a whole dropped from an
average of 58.2% in 1979 to 50.9% in 1984.

In Denmark, against the European trend,
more people actually went to the polls in 1984
than in 1979. This was probably due to the
movement against the common market, not
because they obtained many more votes (their
percentage of the national vote remained the
same and actually went down in the Copen-
hagen region) but because they stimulated an
interest in and discussion on the future of
Denmark in the EEC.

Interest in Ireland fell drastically from a
63.6% turnout in 1979 to 47.6% in 1984. In
the UK, it remained at a very low level,
32.5%, in spite of the lifting of the boycott
operated by the Labour Party in 1979. There
were of course regional differences, ranging
from 28.8% in the West Midlands (the lowest
in the Community), to 45.7% in the north of
England, and a startling 63.5% in Northern

Ireland, where the political situation is quite
different from that of the rest of the United
Kingdom.

Socialist Group (S) (Map 4)

The national parties corresponding to this
group are as follows:

FR of Germany:
Sozialdemokratische
lands

France:

Parti socialiste

Italy:

Partito socialista italiano; Partito socia-
lista democratico italiano

Netherlands:

Partij van de Arbeid

Belgium:

Parti socialiste; Socialistische Partij

Luxembourg:

LSAP — d’Sozialisten
United Kingdom:
Labour Party; Social Democratic and
Labour Party (Northern Ireland)
Ireland:
Labour Party
Denmark:
Socialdemokratiet

Greece:

Panellinio Socialistiko Kinima (Pasok).

Partei  Deutsch-

Of these parties, only the Irish Labour Party
has no seats in the Parliament.

This group is the only one in the Parliament
which has support in all the 10 Member
States. In two regions it obtained over 50% of
the votes (North, UK — 62.9% and Crete —
56.9%). In over half of the UK regions the
Labour Party obtained over 40% of the vote,
and nowhere in Greece did Pasok fall below
35% (Thrace 35.4%).

At the opposite end of the scale three regions
are below 10%, Valle d’Aosta (Italy) 7.4%,
Ireland (8.9%) and Trentino-Alto Adige
(9.2%). In Italy as a whole the Socialist
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parties are not strong, the Left being repre-
sented by the Communists. The support for
the Irish Labour Party nearly halved in 1984
compared to the 14.5% obtained in 1979.

Apart from the UK and Greece, the Socialists
are also very strong in Germany, where there
are equally two dominant parties in the politi-
cal field, the other one representing a conser-
vative or Christian-Democratic tendency.

In the UK and Germany, the Socialists are
strongest in the northern areas of these
countries. These are the old industrial bases,
where there is now increasing unemployment.
The Socialist vote is strong in the north of the
Netherlands, and while in Germany the
Socialist vote was slightly less overall in 1984
than in 1979, in the Dutch regions of Gron-
ingen, Friesland and Drenthe, the percentage
vote rose by about 5%. In the other Dutch
regions (except Zeeland) there was also an
upward trend, but a lesser one.

In two countries the low strength of the S
group seems somewhat surprising (France and
Denmark). France has after all a Socialist
president and government of the left, and the
Social Democrats in Denmark were for years
the largest single party and dominated the
government. However, it must be remem-
bered that in France the national electoral
system is different from that used for the
European elections, and the trading of votes
in the second round when the first did not
produce a candidate with more than 50% of
the votes, strengthens an initial weakness. In
Denmark coalition governments are the rule;
there are many shades of Socialist, and those
who have been elected from other parties
have not chosen the S group. In both France
and Denmark the percentage vote for the
Socialists has dropped by about 2.5% from
1979.

In Belgium and Luxembourg Socialist
strength has increased by about 7%. In two
regions in Belgium, Hainaut and Liege, the
vote was over 40% of the total, and even in
Belgium’s least Socialist province, Luxem-
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bourg (15.4% in 1979) they obtained, with
26.3%, over one quarter of the votes.

The European-wide spread of support for the
political parties making up the S group makes
it the most homogeneous in the European
Parliament, and means that even the palest
colouration on the map represents over 10%
(apart from the three regions mentioned
above).

Group of the European People’s Party
(Christian-Democratic Group) (PPE)
(Map 5)

The national parties corresponding to this
group are:

FR of Germany:

Christlich Demokratische Union
Deutschlands; Christlich-Soziale Union
in Bavaria

France:

Union démocratique frangaise; Centre
des démocrates sociaux
Italy:
Democrazia cristiana; Sudtiroler Volk-
spartei
Netherlands:
Christen Democratisch Appel
Belgium:
Christelijke  Volkspartei; Parti
chrétien
Luxembourg:
Chréschtlech-Sozial Vollekspartei
Ireland:
Fine Gael
Denmark:
Centrum-Demokraterne
Greece:
Nea Dimokratia.

social

This group covers all Member States except
the United Kingdom. As its subtitle shows, its
uniting force is mainly Catholic christianity.
The exceptions to this rule are the French,
Greek and particularly the Danish parties in
the group. The Danish Centrum-Demokrater
party has its origins in a split from the Social
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Democrats and its one member in the PPE
group owes his election to 6.6% of the
Danish national vote.

This group has a wider range of support than
the S group in that the highest percentage vote
obtained was 65.1% (Niederbayern, FR of
Germany and the lowest 6.1% (Hovedstadsre-
gionen, Denmark). Ten regions, all in
Germany except for one Italian region,
Trentino-Alto Adige, obtained more than
50% of the vote. Bavaria is the stronghold of
European Christian-Democrat strength. The
lowest German CDU vote was 31% (Bre-
men).

Although one Italian region Trentino-Alto
Adige had the second highest percentage vote
for the PPE with 63.4%, the next highest
non-German region was Thrace (Greece) with
47.8%. In Germany, Greece and Italy, Chris-
tian Democrats are one of two dominant
parties. The CDU support in the European
elections was lower in 1984 than in 1979 by
about 3%, the same decrease as for the [talian
Christian Democrats. In Greece, however, the
Nea Dimokratia increased their 1981 vote by
about 8% to 38%.

In the European Parliament the PPE group
includes two Italian parties, the Democrazia
cristiana — a national party — and the
Sudtiroler Volkspartei, which is a linguistic
germanophone party, represented exclusively
in the four north-eastern provinces. It is par-
ticularly strong in Trentino-Alto Adige, where
it obtained 34.8% of the region’s votes, as
compared with the DC’s 28.6%. Strictly
speaking, therefore, the DC was strongest in
Molise (49.3%) in southern Italy. Regional
linguistic feelings were equally represented in
the region with the lowest DC vote, Valle
d’Aosta (21%) where the Unione Valdostane,
a moderate francophone party, obtained
almost a quarter of the votes. Throughout
Italy the percentage vote for the Christian
Democrats was spread more or less evenly
between these two extremes.

In Greece, Nea Dimokratia support varies
from 47.8% in Thrace to 25.3% in Crete. The

eastern Aegean Islands (ND 32.9%) and Crete
are Pasok strongholds, but in the rest of the
country Nea Dimokratia obtained between 35
and 44% of the vote.

Noord-Brabant (41.7%) and Limburg
(41.4%) are the centre of the Netherlands’
Christian Democrats, but all over the country
the vote was within a 20% range. They drop-
ped nearly 6% in 1984 compared with the
1979 election, and in some provinces even
more (Limburg dropped from 48.7% to
41.4%).

In the neighbouring country of Belgium the
Christian Democrats’ share of the vote fell by
over 10% between 1979 and 1984 to 27.3%.
In fact, the 1979 stronghold of Limburg
(52.1%) dropped in 1984 to 33.7%, a loss of
over 18%. The region with the highest vote in
1984 was West-Vlaanderen (34.5%) but even
there there was a drop from 48.6% in 1979.
The lowest vote in both years was in Hainaut,
(1984 — 19.6%) but with a decrease of less
than 2% between the two elections.

The PPE group in France appears from the
map to be represented at a uniformly low
level. This is in part due to the French oppo-
sition parties’ combined list, which caused the
methodological problems mentioned in the
introduction. There was a difference of
approximately 3% between Pays-de-la-Loire
and Languedoc-Roussillon, but as the PPE
group has only nine French Members, their
part in the French election picture is not
strong. No comparison is possible with 1979
as the former Christian-Democrat group had
no French Members.

The Fine Gael party in Ireland maintained its
level of support, dropping less than one per-
centage point from 33.1% in 1979 to 32.2%
in 1984. Their greatest support was in
Leinster, the area to the west and south of
Dublin, and the least in Munster, in the south
and west of the country.

The PPE-Christian Democrats is the second
largest group in the European Parliament. In
spite of the slightly larger share of the Euro-
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pean vote (27.5% PPE to 26.3% S), the less
concentrated nature of its support has
resulted in 110 seats.

European Democratic Group (ED)
(Map 6)

The national parties corresponding to this
group are as follows:
United Kingdom:
Conservative and Unionist Party; Of-
ficial Unionist Party (Northern Ireland)
Denmark:
Det Konservative Folkeparti.

All but four of the members of this group are
British. The other four are Danish.

In the previous Parliament the ED group was
known as the Conservative Group, and there-
fore, like the S and PPE groups, comparisons
should be possible to see evolutions in the
vote between elections in the United Kingdom
and Denmark.

The percentage vote for the Danish conserva-
tives has increased overall only by 6 decimal
points. It has however reached 27.6% in the
Copenhagen region (an increase of 5.4%)
though it has lost almost 3% west of the
Storebzlt.

The British Conservative Party share of the
vote has dropped between elections from 48%
to 39.8%. Although in the 1979 elections the
Labour Party operated a partial boycott, and
this may well bias a comparison between the
two parties’ results, in 1984 the Liberal Party
was joined by the Social Democratic Party for
the first time in the European elections. There
was a corresponding rise in the proportion of
the overall vote given to this Alliance.

The two tendencies can be seen in two
regions: in the north of England the Conser-
vative vote dropped 22.1% to the benefit of
the Labour Party which rose from 42.8% to
62.9%, and in the south-east the Conserva-
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tives dropped 12.6% to the benefit of the
Alliance, whose votes rose by exactly that
percentage. Elsewhere the Conservatives’ vote
decreased by between 7 and 11%, East Anglia
remaining their stronghold, and the only
region where they had over 50% of the vote.

With 50 seats, the ED group is the third
strongest in the European Parliament, though
half the size of the PPE and with only 5.1%
of votes in the Community of Ten.

Communist and Allies Group (COM)
Map 7)

The national parties corresponding to this
group are as follows:

France:
Parti communiste frangais
Italy:
Partito comunista italiano; Indipendenti
di sinistra
Belgium:
Parti communiste belge; Kommunistische
Partij van Belgié
Luxembourg:
Kommunistesch Partei vu Létzebuerg
Denmark:
Socialistisk Folkeparti
Greece:
Kommounistiko Komma Hellados; Kom-
mounistiko Komma Hellados — essoteri-
kou.

This group has 42 members from four
countries, France, Italy, Denmark and
Greece. In the Federal Republic of Germany,
the United Kingdom, the Netherlands and
Ireland, the Communists and allies did not
present candidates. In Belgium and Luxem-
bourg the vote was not high enough to secure
seats. Nowhere in the Community did a
national Communist Party obtain 50% or
more of the votes, but in Italy it came very
near.

In Emilia-Romagna the Communists obtained
49.5%, and in Toscana 49.3%. In Italy the
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Communists are one of the two dominant
parties, and this is reflected in the votes
obtained. Apart from Trentino Alto-Adige
(11.7%), which is a special region due to
linguistic and separatist feelings, the lowest
vote was in Veneto, where the party obtained
23%. Between 1979 and 1984 the Communists
increased their vote throughout Italy, except
in Sardinia. This increase varied between 2
and 5%, being particularly strong in Toscana,
Umbria and Marche and with a 6% increase
in Lazio.

The Communist vote in France was very
varied, from a 20.8% high in Limousin to
2.5% of the vote in Alsace. The vote (11.2%)
was almost halved in 1984 in comparison with
1979 (20.5%). In nearly all regions, with the
exception of Corsica, where the drop from
20% to 15% was only 5%, the vote was either
halved or was in the order of 8 to 12%.

The Greeks have two Communist parties, the
larger one being pro-Soviet, and the ‘essoteri-
kou’ or ‘interior’ party being Euro-commu-
nists on the lines of the Italian Communist
party. Both these parties suffered a slight loss
(about 1 and 2% respectively) between 1981
and 1984. The Aegean islands and Thessaly
cast the most votes for the Communists (over
18%) and in Thrace they were weakest with
7.2%.

On the departure of Greenland from the
European Community, the seat formerly
occupied by the Siumut member (S group)
was taken over by the Socialistisk Folkeparti,
giving the Danes two members in the COM
group. This party doubled its vote from 4.7%
in 1979 to 1984°s 9.2%. It is almost twice as
strong in the Copenhagen region (12.2%)
than in the rest of the country (7.5%). His-
torically, this party split after 1956 from the
Moscow-oriented Danish Communist Party,
which did not offer candidates in the Euro-
pean election.

In the Grand-Duchy of Luxembourg and
Belgium the Communist parties did not
attain 5% of the vote and gained no seats.

Liberal and Democratic Group (L)
(Map 8)

The national parties corresponding to this
group are:

FR of Germany:
Freie Demokratische Partei
France:
Parti républicain; Union démocratique
frangaise; Union pour la France en
Europe
Italy:
Partito liberale italiano; Partito repubbli-
cano italiano
Netherlands:
Volkspartij voor Vrijheid en Democratie
Belgium:
Parti réformateur libéral; Partij voor
vrijheid en vooruitgang
Luxembourg:
Demokratesch Partei
United Kingdom:
Alliance (Liberal Party; Social Demo-
cratic Party)
Ireland:
Independent
Denmark:
Venstre

Greece has no party under the heading of the
L group, and Germany and the United King-
dom have no members in this European par-
liamentary group. In Germany the FDP did
not manage to pass the 5% barrier, and the
majority electoral system in Great Britain
meant that even with 18.5% of the British
vote, the Alliance could win no seats.

As it happens, the two regions in the Com-
munity with the highest L vote were in Great
Britain — south-east (28%) and south-west
(27.2%), and only after them comes the Bel-
gian province of Luxembourg with 27.1%.
The L group vote in the Netherlands (18.9%),
the UK (18.5%) and Belgium (18.1%) was
very similar, but proportional electoral sys-
tems in the Netherlands and Belgium gave the
liberal parties in these two countries five seats
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each. A similar system would have given the
British Alliance about 22 seats.

Support in the Netherlands for the VVD was
highest in Utrecht with 23.8%. Utrecht is a
region where support for the three major
parties was within 5% of each other, and no
party dominated. The lowest L group support
in this country was in Limburg, (13.5%)
where the Socialists and Christian Democrats
dominate the political scene. Support for the
VVD has risen by 2.8% since the 1979 elec-
tions (by 3.9% in Utrecht and 3% in Lim-
burg).

As mentioned above, in Belgium the Luxem-
bourg region obtained the highest vote for the
L group with 27.1%, followed by Brabant,
where with 25.5% the L group was the stron-
gest in the region. The lowest support for the
Liberal parties was in Limburg (10.2%). In
Belgium the L group has also increased its
support since the 1979 elections, by 2.5%
overall, particularly in Brabant (almost 6%
increase), though in the two Flanders regions
the L vote dropped by about 2%.

In the Grand-Duchy of Luxembourg, a
22.1% vote for the DP has given it one of
Luxembourg’s six seats. Here the vote drop-
ped by 6% in 1984 compared with 1979.

The French, with 12 Members, make up
nearly half of the L group in the Parliament.
They are led by M™¢ Simone Veil, first Presi-
dent of the directly elected parliament, and
leader of the French ‘Opposition list’. Mme
Veil’s home base of Alsace was the region
where the L vote was second strongest in
France (after Pays-de-la-Loire), though as
voting for individuals was not allowed in the
election, it is not possible to be sure what
proportion of the vote was given to Mm¢ Veil
herself. The methodological problem regard-
ing the opposition list mentioned earlier again
results in a single colour on the L group map
for France. Nord-Pas-de-Calais and Langue-
doc-Roussillon (10.5%) were the two regions
of weakest support.
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The two Danish Members come from the
Venstre party. Although this means ‘Left’ in
fact it is an old-established farmers’ party,
and it is not surprising that their strength lies
in the farming areas of Jutland and Fyn, with
three times the vote they obtained in the
Copenhagen region.

The Irish independent Member is also a
farmer, the one-time president of the Nation-
al Farmers’ Association. He stood only in the
Munster constituency, where he obtained
16% of the vote.

Although the L group is spread through
nearly all the regions of the Community apart
from Greece and Northern Ireland, it is (as
can be seen from the matrix at the beginning
of this booklet) a party of third to fifth rank
generally, as compared with the S or PPE
group.

The L group is weaker in the 1984 parliament
than was the Liberal Group in the 1979 one
by 8 seats. If the Member States had managed
to agree on a harmonized electoral system for
the 1984 elections, the number of seats it
obtained would have reflected more nearly
the 9.2% of the Community votes it obtained.
It will be interesting to see what happens in
1989.

Group of the European Democratic
Alliance (RDE) (Map 9)

The national parties corresponding to this
group are:

France:
Rassemblement pour la République; Par-
ti républicain; Centre National des Indé-
pendants Paysans; Démocratie Chré-
tienne Francaise

United Kingdom:
Scottish Nationalist Party

Ireland:
Fianna Fail

Denmark:
Fremskridtspartiet.
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The RDE group, like the ED group, is of a
very special make-up. It has members from
three countries, as the Danish Femskridts-
parti, although forming part of the Progres-
sive Democrat group in the 1979 Parliament,
did not obtain enough votes in 1984 to get a
seat.

The parties making up this group have a
strong national flavour, and while it is not an
entirely fair label, they could almost be called
a European nationalist group. A moving
force is a concern for farmers and a strong
interest in the maintenance of the common
agricultural policy. It is dominated by the
French Gaullists who have 16 of the 20
French members. The Irish Fianna Fail party
had its historical origins in the fight against
colonialism, and the UK member is from the
Scottish Nationalist Party.

The particular nature of this group means
that there are two big gaps in the scale of
percentage votes. Ireland is one region at the
NUTS II level which has been used for the
statistics, and therefore the nearly 40% of the
vote obtained by the Fianna Fail party stands
alone. For the elections, Ireland was divided
into four constituencies, and Fianna Fail’s
strength varied between its low of 33.4% in
Dublin to 43.8% in Munster, in the south and
mid-west of the country. Between 1979 and
1984 Fianna Fail increased its share of the
vote by 5.5%, mostly at the expense of the
Irish Labour Party. Although it has been said
above that Fianna Fail has its historical ori-
gins in nationalism, a more nationalistic
party, Sinn Féin, also exists, together with its
Marxist offshoot, the Workers’ Party. Al-
though these two together had 12% of the
vote in the Dublin area, in the country as a
whole they got under 5% each and neither
was able to obtain a seat.

The other big gap is between France and
Denmark. The Danish Fremskridtsparti does
not {all under a nationalist label, its main aim
being to reduce taxes. Its part of the popular
vote was reduced from 5.8% in 1979 to 3.5%
in 1984.

The RDE share of the French vote (bearing in
mind the methodological problem caused by
the ‘Opposition list’) varies only by 7% over
France. The lowest vote for the opposition list
was in Languedoc-Roussillon, where the
opposition list failed to take up the protest
votes gained by the Front National (DR

group).

The Scottish nationalist member, Mrs Wini-
frid Ewing, was elected for the Scottish High-
lands and Islands constituency. The SNP also
presented candidates in the other seven consti-
tuencies in Scotland, but they only obtained
between 10.7% to 21.3% of the vote, as
compared to Mrs Ewing’s 42%. The other
nationalist tendency in Great Britain, Plaid
Cymru, the Welsh nationalist party, was less
successful, with 12.2 % of the Welsh vote.

Although the RDE has the strong national
interests mentioned above, other nationalist
interests have found a home in the Rainbow
Group and the PPE. With 29 members, the
RDE is the sixth largest group in the Euro-
pean Parliament.

Rainbow Group (ARC) (Map 10)

The national parties corresponding to this
group are:

FR of Germany:
Die Griinen; Okologisch-Demokratische
Partei*
France:
Les Verts-Europe écologie*; Entente
radicale écologiste pour les Etats-Unis
d’Europe*
Italy:
Unione aldostana-Partito
d’Azione; Democrazia Proletaria
Netherlands:
Politieke Partij Radicalen; Pacifistisch
Socialistische Partij; Eutopese Groenen*
Belgium:
Agalev; Ecolo-V; Volksunie — Europese
Vrije Alliante

Sardo

17
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Luxembourg:

Di Gréng-Alternativ*
United Kingdom:

Ecology Party*
Ireland:

Green Alliance*
Denmark:

Folkebevaegelsen mod EF.

The ARC group is a real rainbow group. Its
members are ecologists, nationalists, left-wing
idealists and Danes against the common mar-
ket. As befits so radical a gathering, this is the
only parliamentary group which has no
simple chairman, but four of different
nationalities. Normally the different countries
making up a group are represented as
vice-chairmen but the ARC group has made
all equal in leadership and found no necessity
for vice-chairmen.

The map is coloured green as, firstly, it was
the election of ‘Greens’ to the Parliament
which gave the impetus to the formation of
this group, and secondly, it was felt that it
would be interesting to see the extent of
European support for parties based on eco-
logical principles. For that reason the parties
marked with an asterisk have been included in
the basic table and thence the map, though
they gained no seats. To understand the map,
therefore, the following comments have to be
carefully read.

The highest strength of the ARC group,
27.6% for Hovedstadsregionen (Copenhagen
region) is not due to an ecological party, but
to the Danish Movement against the EEC.
There was no expressly ecological party in
Denmark. This does not mean that the Danes
are not interested in the environment, as
ecological considerations appear as planks in
several political parties’ programmes.

The second highest strength of the ARC
group was in Valle d’Aosta, Italy (27.1%).
2.3% of this vote was for the Democrazia
Proletaria, a small left-of-centre party for
which one member was elected in the
north-western constituency. The DP pre-
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sented candidates in all the Italian regions,
but apart from the northern regions (a high of
2.8% in the province of Trento), its share of
the vote never rose much above 1%. It was
much more popular with emigrant Italians,
who gave 5.4% of their votes to this party.

The other component of the ARC vote in
Italy was a coalition of the Unione Valdosta-
na and the Partito Sardo d’Azione. The first
of these is the local francophone party in
Valle d’Aosta (which accounts for 24.8% for
the ARC group in that region), and the
second represents the Sardinian nationalist
tendency. These two parties, like the DP,
presented candidates throughout Italy, in the
hope of gaining a second seat, but apart from
the two regions most concerned, the vote was
very low at 1% or under. Valle d’Aosta is the
region with the smallest constituency in Italy
(90 500 electors) so although in Sardinia these
parties obtained a lesser percentage (12.7%)
than in Valle d’Aosta, the actual number of
votes was about four times higher, and it was
the Sardinian who took the seat.

In Italy, as in Denmark, there was no party
standing on an ecological platform. One
member elected on the Italian Communist
Party list decided to join in the ARC group.

Limburg, in Belgium, had the third highest
European voting percentage for the ARC
group. Here again, a large part of the vote
was due to the Volksunie-Europeese Vrije
Alliantie, a Flemish nationalist party, which
obtained 17.3% of the 21.9% of the votes for
the ARC group in this region, the remaining
3.6% being for Agalev, the Flemish-speaking
ecology party. The VU-EVA increased its
vote in Limburg in 1984 by 8% compared
with the 1979 European elections. Their vote
also increased by between 3 and 4% in the
other Flemish regions, Oost and West-Vlaan-
deren, Antwerp, and the Flemish cantons of
Brabant. The ARC group vote in these
regions is therefore shared between these two
parties. In Antwerp Agalev had 9.3% of the
vote, in Oost-Vlaanderen 6.8%, and in
West-Vlaanderen 6.2%. Brabant is both
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Flemish- and French-speaking, so although
Agalev only obtained 3.2% of the vote, with
the francophone ecology party (Ecolo-V), the
ecologists had 9.1%, more than the
VU-EVA’s 7.9%. On the whole, the ecol-
ogists were slightly more popular in French
speaking Belgium, where the ARC group vote
is purely ‘green’.

The European region with the highest purely
‘green’ vote therefore is Hamburg, where the
Griine obtained 12.7% of the vote. The small
Okologisch-Demokratische Partei had the
remaining 0.2%. This party nowhere in Ger-
many obtained more than 0.6% of the vote,
being overshadowed by the Griine, who with
5 deputies have the most members of any
single party in the ARC group. The Griine are
strongest in the city-states of Hamburg and
Bremen where both the ‘green’ and ‘alterna-
tive’ sides of the party are important factors.
In the Land of Baden-Wiirttemberg, a mainly
rural area which contains the threatened
Black Forest, the Griine had over 10% of the
vote in all the regions. The Griine were
weakest in Niederbayern and Oberfranken, in
Bavaria, with 5.3% and 5.4% of the vote
respectively. Other regions in Germany varied
between 6.3% and 9.7%. Having burst the
5% barrier (in the 1979 elections the Griine
only obtained 3.2% nationally) the Greens are
in the European Parliament for the first
time.

The other country with elected members in
the ARC group is the Netherlands. The Poli-
tieke Partij Radicalen and the Pacifistisch
Socialistische Partij were together in a Dutch
‘green’ party, and obtained two seats in the
Parliament. The Europeese Groenen stood
separately, and with 1.27% of the national
vote were not strong enough to obtain a seat.
The ecologists were strongest in Noord-Hol-
land with 10.8% and weakest in Zeeland with
4.4%. In Friesland, Overijssel and Drenthe,
the ecological vote was also very low, but the
neighbouring region of Groningen gave 9.2 %
of the votes to ecologists. The massive natural
gas installations in that region may have
played a part.

In France a 5% barrier exists to the obtaining
of seats in the European Parliament.
Although the two ecology parties got 6.7%
together, apart they obtained about 3.3%
each. While in Corsica the ecology parties
obtained 11.5% of the vote, the electorate
was small, so perhaps it would be more
accurate to say that it was in Basse-Norman-
die and Alsace that ecological interest was
highest (10.8% in both regions). It was in
Limousin (5%) that the interest was lowest,
preceded by a 5.3% vote in both
Provence-Alpes-Cote d’Azur and Langue-
doc-Roussillon.

Of the other countries which have no elected
members in the ARC group, Luxembourg is
probably the only one where the Greens are
any real political force as a party. The
Luxembourg national elections were held on
the same day as the European ones, and for
the first time Di Gréng-Alternativ had two
members in the Luxembourg Chambre des
Deputés. It was not sufficiently strong, with
6.1% of the vote, to obtain an EP seat.

In Ireland and the UK the ecological parties
were very weak. The Green Alliance stood
only in Dublin where it obtained nearly 2% of
the vote, which became 0.5% of the overall
national vote. In the UK, small parties of this
nature find it difficult to make a mark, but
the Ecology Party had candidates in all but
2 regions, and obtained 1.1% of the vote in
the south-east.

Greece was the only country where there was
neither an elected member in the ARC group,
nor an ecology party. To the extent that
concern over the environment is the black
face of industrial success and the political
luxury of richer people, it is perhaps not
surprising.

Group of the European Right (DR)
(Map 11)

The national parties corresponding to this
group are as follows:
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France:
Front d’opposition nationale

Italy:
Movimento sociale italiano — Destra
nazionale

Greece:

Ethniki politiki enossis.

This is the second new group created in the
1984 European Parliament. It was made
possible by the success of Jean-Marie Le
Pen’s Front d’opposition nationale, which for
the first time resulted in the election of 10
deputies of the far right. 1taly has 5 members
in this group and Greece one, making the
group 16 strong.

The highest vote for the DR group was in
Provence-Alpes-Cote d’Azur, where Le Pen
obtained 19%. The FN was the strongest
single party in this region. In Marseilles itself,
the FN vote reached 21.4%, but a lower vote
in other parts of this region, as for instance
8.6% in the Hautes-Alpes, reduced the overall
percentage. In Paris, too, the FN vote was
high, 15.2%, but the surrounding areas of the
Tle-de-France region (for example, Essonne
12.4%) again reduced the percentage for this
region to 14.5%. The lowest percentage vote
obtained by Le Pen’s party was 4.9% in
Limousin, a mainly rural area. In 11 of the
22 French regions, however, the Front
National obtained over 10% of the vote.

The Italian right-wing party is strongest in the
south of Italy, and the highest vote it
obtained was in Calabria (11.8%); Puglia
(11.1%) and Sicily (10%) followed. In con-
trast to Sicily, Sardinia had a right-wing vote
of only 5.1%, but here not only did the
Communists obtain 32.5% of the vote, but
the Sardinian regional party obtained
12.7%.

In the other Italian regions the MSI vote was
under 10%, with the lowest votes in Valle
d’Aosta (3.1%) and Emilia-Romagna (3.5%).
This latter region had the highest vote for the
Communists (49.5%) not only in Italy, but in
the European Community as a whole. In 9 of
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the 20 Italian regions the right-wing vote was
under 5%.

In Greece the right-wing share of the vote was
nowhere over 5%, the highest percentage
being in Thrace (4.6%). The islands, where
the Socialists are very strong (it will be
remembered that Crete had the second largest
Socialist vote in the Community) were, not
surprisingly, the regions where the right wing
was weakest, with under 1% of the vote
(0.3% in Crete).

France, Italy and Greece were the only
countries in which far right-wing parties pre-
sented candidates with any statistical signifi-
cance. Apart from the non-attached (N1) who
fit into no common political category, the DR
group, with its 16 members, is the smallest
group in the 1984 European Parliament.

Non-attached Group (NI)

This is not really a group in the same sense as
the S, PPE, etc. It consists of seven elected
members who do not feel they would fit in
with any of the other groups. They have
combined in order to have certain adminis-
trative advantages such as a central secre-
tariat, but otherwise they have very little in
common.

The Italian Partito Radicale has its three
members in this group. There are two Belgian
members who were elected on the Socialist
list. There is @ Dutchman from the Staatkun-
dig Gereformeerde Partij, and a Northern
Irishman from the Democratic Unionist
Party.

Small Parties

It would seem a pity not to mention some-
where in this booklet the ‘Others’ who did,
after all obtain nearly 5% of the votes in the
election. Many small parties presented candi-
dates in the European elections. Some of
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Table 2

European Parliament elections 14—17 June 1984

Basic Table

Electors Tc\:l:?' Distribution of votes (%)

1 000 w | s |PPE| ED |[COM| L |RDE |ARC| DR |gl/

thers

EUR 10 197 430.5 59.4 263 275 5.1 13.6 92 42 46 4.6 4.9
BR Deutschland 44 466.0 56.8 37.4 46.0 — — 4.8 — 8.5 — 34
Schleswig-Holstein 1993.6 57.5 399 444 — — 4.5 — 8.4 — 2.8
Hamburg 1250.8 58.4 42.0 36.6 — — 49 — 129 — 3.6
Niedersachsen 55242 61.0 40.5 43.0 — — 49 — 85 — 3.0
Braunschweig 1243.7 624 432 423 — — 4.1 — 7.5 — 2.8
Hannover 1 564.5 61.3 428 40.1 — — 5.5 — 8.8 — 2.8
Liineburg 1123.4 599 369 450 — — 5.3 — 9.7 — 3.1
Weser-Ems 15926 60.5 38.6 451 — — 4.7 — 8.4 — 33
Bremen 522.5  55.1 48.0 31.0 — — 45 — 121 — 4.4
Nordrhein-Westfalen 12 657.7 59.4 41.7 428 — — 42 — 82 — 3.0
Diisseldorf 3877.1 56.2 43.4 406 — — 44 — 8.4 — 3.2
Kéln 2850.0 60.2 37.1 46.1 — — 5.0 — 8.8 — 2.9
Miinster 1792.8 61.2 406 452 — — 33 — 79 — 3.0
Detmold 1368.0 61.8 37.7 464 — — 4.8 — 8.6 — 2.6
Arnsberg 2769.7 60.5 47.0 39.0 — — 34 — 7.7 — 2.9
Hessen 4102.1 58.9 41.8 414 — — 5.0 — 8.0 — 3.8
Darmstadt 2467.8 58.1 39.2 426 — — 5.1 — 9.0 — 4.1
Giellen 717.3 56.2 429 409 — — 49 — 7.2 — 4.2
Kassel 916.9 63.1 47.3 388 — — 4.7 — 6.3 — 2.9
Rheinland-Ptalz 2 837.7 76.3 38.6 46.6 — — 5.0 — 6.9 — 2.9
Koblenz 1 070.1 76.5 37.3 48.3 — — 5.1 — 6.5 — 2.8
Trier 376.1 75.9 30.2 56.5 — — 43 — 6.3 — 2.7
Rheinhessen-Pfalz 1391.5 76.3 41.7 427 — — 5.2 — 7.2 — 3.2
Baden-Wiirttemberg 6 641.1 48.2 27.3 509 — — 7.1 — 105 — 4.2
Stuttgart 2454.8 494 28.7 482 — — 8.1 — 107 — 4.4
Karlsruhe 17440 50.6 30.6 49.5 — — 6.3 — 10.0 — 3.7
Freiburg 1360.5 44.4 249 531 — — 66 — 113 — 4.2
Tiibingen 1081.7 46.6 21.1 57.5 — — 6.6 — 10.3 — 4.5
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Electors Tg;?_ Distribution of votes (%)

1000 w | s |[PPE| ED |coM| L |RDE|ARc| DR |V
Others

Bayern 8092.7 46.2 27.6 57.2 — — 4.0 — 7.4 — 3.9
Oberbayern 2581.1 453 267 552 — — 48 — 8.8 - 4.4
Niederbayern 776.1 38.6 22.8 65.1 — — 3.1 — 5.3 — 3.7
Oberpfalz 740.5 47.8 263 61.8 — — 2.5 — 6.3 — 3.0
Oberfranken 812.7 49.2 334 550 — — 3.0 — 5.4 - 3.2
Mittelfranken 11348 48.6 33.1 49.6 — — 43 — 8.8 — 4.2
Unterfranken 907.8 51.5 26.0 60.7 — — 3.'6 — 63 — 34
Schwaben 1139.6 43.8 243 604 — — 4.0 — 6.9 — 4.4
Saarland 843.7 78.4 436 42.6 — — 39 — 7.0 — 3.0

Berlin (West) — — — — — —_ — — — — —
France 356756 574 20.8 94 — 11.2 12,5 209 6.7 11.1 7.4
Ile de France 5872.5 555 185 93 — 119 124 206 7.0 145 5.7
Bassin Parisien 6708.6 57.7 201 95 — 107 12.7 21.2 7.2 9.6 8.8
Champagne-Ardenne 8712 555 187 99 — 10.2 133 222 6.6 10.8 8.3
Picardie 1161.0 61.8 190 85 — 143 11.4 19.0 6.8 10.8 10.1
Haute-Normandie 11084 568 207 91 — 124 122 204 68 9.0 93
Centre 15399 583 205 97 — 106 129 215 6.7 94 8.6
Basse-Normandie 938.6 56.7 18.2 10.8 — 53 144 241 108 7.7 8.7
Bourgogne 1090.0 559 229 94 — 9.8 12.6 209 64 102 7.8
Nord-Pas-de-Calais 2573.0 62.1 220 78 — 16,6 105 17.5 6.8 9.0 9.7
Est 32568 53.5 17.9 10,0 — 6.1 134 223 85 124 93
Lorraine {5276 52.8 18.0 9.5 — 8.1 12.8 2t3 7.8 12.4 10.1
Alsace 10143 51.3 13.8 11.0 — 2.5 147 246 10.8 12.5 10.1
Franche-Comte 7149 58.0 229 9.7 — 6.9 13.0 216 7.0 12.1 6.9
Ouest 5079.9 56.6 21.5 10.6 — 7.5 142 238 6.5 6.7 8.9
Pays-de-la-Loire 2011.8 557 20.1 11.1 — 56 149 248 6.8 6.7 10.1
Bretagne [1938.5 58.0 223 10.6 — 8.1 14.1 235 6.4 68 8.1
Poitou-Charentes 1129.5 555 229 100 — 10.1 134 224 62 6.7 8.4
Sud-Ouest 3890.2 647 26.1 9.0 — 122 12.1 202 6.0 7.7 6.5
Aquitaine 1882.5 59.5 257 93 — 1.1 12.1 208 56 84 6.9
Midi-Pyrenées 14499 706 27.5 88 — 10.6 11.8 199 69 8.1 6.7
Limousin 557.8 632 232 90 — 208 12.1 20.1 50 49 53
Centre-Est 41029 539 21.1 97 — 10.0 13.0 216 6.3 11.6 6.6
Rhone-Alpes 31666 543 208 9.6 — 9.4 129 214 6.5 13.0 6.4
Auvergne 936.2 523 222 100 — 1.8 133 222 58 74 7.4
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Electors T;_rll:' Distribution of votes (%)
1 000 w | s |PPE| ED |com| L |RDE|ARC| pr | NV
Others
Mediterranée 4191.7 57.7 198 83 — 153 11.0 184 56 169 438
Languedoc-Roussillon 13625 588 236 78 — 17.0 105 174 53 132 52
Provence-Alpes-
Cote d’Azur 26253 57.6 182 84 — 144 11.2 187 53 19.0 4.7
Corse 2039 509 150 94 — 157 12.6 209 11.5 132 1.7
Italia 44 412.7 834 14.7 336 — 333 6.1 — 2,0 64 39
Nord ovest 5098.6 85.2 144 288 — 347 104 — 23 44 5.1
Piemonte 3529.8 86.0 145 294 — 332 11.1 — 2.0 43 55
Valle d’aosta 90.5 81.5 74 210 — 290 57 — 27.1 31 6.7
Liguria 14784 836 145 27.5 — 387 9.1 — 1.6 46 4.0
Lombardia 6873.3 88.3 164 351 — 296 8.1 — 23 4.7 3.8
Nord est 5043.3 89.0 14.1i 457 — 219 62 — 1.9 44 58
Trentino-Alto Adige 664.1 86.3 9.2 634 — 11.7 50 — 20 43 44
Veneto 3373.5 90.0 142 450 — 230 57 — 1.7 40 64
Friuli-Venezia-Giulia 10057 87.7 165 369 — 248 88 — 2.6 58 4.6
Emilia-Romagna 3 196.1 92.2 13.2 232 — 495 7.1 — 1.2 - 3.5 23
Centro 46523 896 131 275 — 469 47 — 12 44 22
Toscana 2871.0 89.6 132 254 — 493 48 — 1.2 39 22
Umbria 6479 90.1 13.6 259 — 480 39 — 1.2 5.5 1.9
Marche 1133.4 89.4 12,5 340 — 40.1 51 — 1.3 49 2.2
Lazio 39314 843 135 31.3 — 347 5.5 — 1.4 93 4.2
Campania 3976.3 747 156 353 — 29.2 3.4 — 1.3 11.8 3.4
Abruzzi-Molise 12979 78.3 12.2 430 — 30.6 3.1 — 1.2 7.2 28
Abruzzi 1015.3 80.2 12.2 41.5 — 324 27 — 1.1 7.3 29
Molise 282.6 71.6 12,1 493 — 231 48 — 1.5 69 24
Sud 4857.2 76.8 164 360 — 309 28 — 1.2 10.1 2.7
Puglia 2820.8 80.7 152 361 — 305 32 — 1.0 11.1 2.8
Basilicata 457.1 80.3 16.1 412 — 307 1.8 — 1.1 7.1 1.9
Calabria 15798 689 19.0 342 — 316 2.1 — 1.4 89 2.7
Sicilia 3773.2 745 163 337 — 268 63 — 1.4 100 5.4
Sardegna 1 160.1 81.7 11.3 314 — 325 24 — 137 51 39
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Electors Tg\i?_ Distribution of votes (%)

1000 % | S |PPE| ED |coM| L |RDE|ARC | DR |V

Others

Nederland 10 485.0 50.9 33.7 300 — — 18.9 — 69 — 10.5
Noord-Nederland 1159.8 58.4 42.7 263 — — 157 — 6.5 — 8.8
Groningen 420.4 57.1 440 214 — — 147 — 92 — 107
Friesland 427.6 58.9 40.5 32.8 — — 13.9 — 5.1 — 7.8
Drenthe 311.9 59.6 44.1 238 — — 194 — 49 — 7.7
Oost-Nederland 1992.0 54.8 319 340 — - 17.1 - 55 — 11.5
Overijssel 734.4 57.8 31.4 374 — — 145 — 4.5 — 12.1
Gelderland 1257.6 53.1 322 319 — — 18.7 — 6.1 — 11.1
West-Nederland 4 940.4 49.5 334 24.1 — — 220 - 79 - 12.6
Utrecht 674.6 52.8 27.1 28.0 — — 238 — 7.5 — 13.4
Noord-Holland 1707.7 49.7 356 22.0 — — 227 - 10.8 — 8.9
Zuid-Holland 2 301.9 48.7 34.1 242 — — 213 — 6.3 — 14.0
Zeeland 256.3 48.6 29.2 27.0 — — 179 — 44 — 21.5
Zuid-Nederland 2 316.6 46.1 30.5 41.6 — — 15.7 — 6.1 — 6.1
Noord-Brabant 1517.5 47.0 29.3 41.7 — — 16.9 — 59 — 6.2
Limburg 799.2 4.6 329 414 — — 13.5 — 64 — 5.8
Belgique/Belgié 6975.7 92.1 30.5 27.3 — 1.5 181 — 16.7 — 5.9
Vlaams Gewest 3900.8 935 285 325 — 08 140 — 207 — 3.5
Région Wallonne 2 185.7 91.4 38.5 214 — 3.0 21.1 — 9.4 — 6.4
Bruxelles/Brussel 889.2 86.8 18.6 19.2 — 1.3 28.7 — 16.4 — 16.1
Antwerpen 1168.9 92.7 28.1 328 — 08 11.6 — 214 — 5.2
Brabant 1517.8 89.5 229 21.8 — 1.2 25.5 — 17.0 — 11.5
Hainaut 851.7 909 414 19.6 — 4.3 189 — 9.5 — 6.2
Liege 672.9 91.6 419 203 — 3.0 202 — 9.0 — 5.5
Limburg 490.5 95.5 31.4 337 — 04 102 — 219 — 2.4
Luxembourg 161.6 93.3 26.3 344 — 1.2 27.1 — 7.2 — 3.8
Namur 293.5 91.8 34.5 239 — 1.4 222 — 10.2 — 7.9
QOost-Vlanderen 1 000.9 93.6 27.8 31.5 — 0.8 17.0 — 19.9 — 2.9
West-Vlaanderen 8179 93.6 28.8 345 — 07 146 — 193 — 2.1
Luxembourg (Grand-Duché) 215.8 88.8 299 349 — 4.1 22,1 — 6.1 — 2.9
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Table 1 lists the populations and distribution
of seats in the penultimate and in the final
proposals. Table 2 lists the degrees of in-
equality (as defined above using units of
natural logarithms), in several proposals.

Table 1
Population |Penultimate Decision
(thousands) | proposal
BR Deutschland 62 041 81 81
France 53 780 81 81
Italia 55 361 81 81
United Kingdom 56 052 81 81
Nederland 13 450 25 } 25
Belgique/Belgié 9772 25 24
Ireland 3086 15 15
Danmark 5101 15 } 16
Luxembourg 357 6 6
Table 2
Inequality
in % /Maximum
proposals

Small country proposal 0.188 42
Old Parliament 0.195 43
‘Squareroot

of population’ 0.199 44
Italian proposal 0.223 49
Council decision 0.269 60
Belgian proposal 0.280 62
Large country proposal 0.351 78
Population 0.453 100

The range of the proposals is from 42% to
78 % of the maximum possible. All proposals
then, even the earliest and most extreme con-
tained a substantial element of compromise,
and all proposed greater ‘realism’, i.e. a re-
spect for differences in population, than did
the distribution of seats in the old Parliament,
which had smaller numbers and therefore less
room for manoeuvre.

The final decision was effectively a compro-
mise, though certainly not a mechanical one,
among these compromises, having two na-
tional proposals above it and two below it. Of
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these four proposals the two extreme propo-
sals, which were both early proposals,
reflected obvious national interests: a small
country wanted greater equality and a large
country wanted greater inequality between
States. The other two (Belgium and Italy) did
not show such obvious self-interest. They
were introduced late in the discussion, and
tended to favour the size groups to which
these countries did not belong.

The relatively extreme position of the simple
and simple-minded mathematical distribution
(of seats proportional to the square root of
population) is of interest, although it was not
considered by the Committee. In fact the
decision reflects a proportionality to about
the two-thirds power of population, and not
to the square root, or half power, which an
outsider might have guessed to be plausible.

Early in the discussions, Luxembourg, which
did not make any general proposal, remarked
that it needed a minimum of the six seats,
which it had had in the old Parliament in
order to be able to achieve any internal bal-
ance of its parties. This argument was
accepted, but the same six seats, being now a
smaller proportion of a larger total, do some-
thing to explain the greater inequality shown
in the new Parliament.

The penultimate proposal gave Luxembourg
its six seats and divided the other eight
countries into three groups each of which was
fairly homogeneous. It was thus suggested
that the small differences within each group
should be ignored, and the larger differences
within the 3 groups, and with Luxembourg,
should not be ignored.

Table 3

Inequalities of populations within the groups of the
penultimate proposal

D+ F+1+ UK 0.0015
NL + B 0.0126
IR + DK 0.0306
L J—
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All these within group inequalities are small
compared with the total inequalities of Table
2, but the last two were clearly thought not to
be negligible, for in the final discussions one
seat was taken away from Belgium and given
to Denmark.

One can thus, with hindsight, summarize the
ideas on which the Committee, the Parlia-
ment, and ultimately the Council worked, to
establish that acceptable, and even desirable,
degree of inequality which reflects true
equity. They:

(i) used the idea of a threshold, a minimum,
or a floor value for the representation
of, no matter how small, the country;

(ii) chose, overall, a representation propor-
tional to roughly the two-thirds power of
population;

(iii) showed a tendency to group countries
together and to ignore small differences
within groups (which provides an exam-
ple of a different kind of threshold
which in this case is about 0.01);

(iv) thought that the four big countries are
really very much the same size as each
other.

It is with pleasure that one finds examples
where countries, while properly protecting
national interests, can sometimes make pro-
posals for the larger good, which clash just a
little with narrow national interests. Italy and
Belgium gave examples of that Community
spirit in 1976.

A. D. Cunningham
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Published

Theme 1

EUROSTAT REVIEW 1974—1983
ISBN 92-825-5194-6 (EN/FR/NL), ISBN 92-825-5195-4 (DA/DE/IT)
Format A 4, 240 pages, price BFR 600

Time series of the principal statistical domains covered by Eurostat. The work is divided into six sections: 1.
General statistics; 2. National accounts, finance and balance of payments; 3. Population and social
conditions; 4. Industry and services; 5. Agriculture, forestry and fisheries; 6. Foreign trade.

The data cover the period 1974 to 1983 and relate to the EC Member States, Spain, Portugal, Sweden, the
United States and Japan. Comparisons between two periods are often expressed in percentage or as an index
number. The most important features are shown in graph form. (1. 1. 1/84)

BASIC STATISTICS OF THE COMMUNITY — 1984

ISBN 92-825-4743-4 (DA) ISBN 92-825-4747-7 (FR)
ISBN 92-825-5123-7 (DE) ISBN 92-825-4748-5 (IT)
ISBN 92-825-5124-5 (GR) ISBN 92-825-4709-3 (NL)

ISBN 92-825-5125-3 (EN)

Format A 6, 292 pages, price BFR 250

A selection of the Community’s basic statistics and a comparison with a number of other European
Countries, plus the USA, Canada, Japan and the USSR.

This selection covers the following subjects:

General statistics,

National accounts, finance and balance of payments,

Industry and services,

Agriculture, forestry and fisheries,

External trade. (1. 1. 2/84)

ACP — BASIC STATISTICS — 1984
ISBN 92-825-5138-5 (EN/FR)
Format A 6, 175 pages, price BFR 400

Selection of the most important statistics of the ACP countries, signatories with the Community of the Lomé
Convention, and comparison with other developing countries. This selection covers the following areas:
population, national accounts, production of industry, mining and agriculture, foreign trade, prices,
finance, external aid, standard of living. The part ‘Mediterranean countries’ will be maintained.

1. 3. 1/84
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Theme 2

NATIONAL ACCOUNTS ESA — AGGREGATES 1960-83
ISBN 92-825-4900-3 (EN/FR/NL), ISBN 92-825-4901-1 (DA/DE/IT)
Format A 4, 137 pages, price BFR 500

Results of the principal aggregates of the accounts drawn up according to ESA (European system of
integrated economic accounts). Development and comparison between the Community as a whole (EUR 10),
the 10 Member States, the two prospective member countries (Spain, Portugal), United States and Japan.

(2. 1. 1/84)

EUROPEAN SYSTEM OF INTEGRATED ECONOMIC ACCOUNTS — ESA —

2nd edition

ISBN 92-825-4742-6 (NL)

Format A 4, 241 pages, price BFR 1 100

The second edition of the ‘European System of Integrated Accounts’ is an updated version of the original
text; it incorporates the amendments, clarifications and additions made since 1970 by the Working Group on
National Accounts, as well as a number of editorial improvements. The main new features are the
changeover to a system of net recording of VAT and the introduction of a ninth chapter on the measurement
of changes in price and volume. (2. 1. 3/84)

DOCUMENTS OF THE WORKSHOP ‘STATISTICS AND FORECASTS’

STATISTICAL NEEDS OF AFRICAN LONG-RANGE FORECASTING

Studies of national accounts — Special edition

ISBN 92-825-4948-8 (FR)

Format A 4, 193 pages, price BFR 550

The publication gives the speeches and summaries of the discussions which took place at the meeting of the
workshop ‘Statistics and forecasts’ held in Brazzaville (12—16 November 1984).

This workshop brought together specialists in national accounting and forecasting from five French-speaking
African countries (Cameroon, Congo, Ivory Coast, Senegal and Zaire) and representatives from French
(Ministry of External Affairs, Insee, long-range forecasting department, 11AP and CESD), English (ODA)
and international organizations (SOEC, World Bank, BDEAC and UDEAC).

The participants attempted to arrive at a better understanding of statistical needs for long-range forecasting

in Africa based on national experiences already gained and the considerations raised by these experiences.
(2. 1. 3/85)

COMPARISON IN REAL VALUES OF THE NATIONAL ACCOUNTS OF 15 AFRICAN
COUNTRIES — 1980

ISBN 92-825-4984-4 (EN/FR)
Format A 4, 223 pages, price BFR 900

The study — for the reference year 1980 — provides purchasing power parities (PPP) between 15 African
countries which participated in Phase IV of the international comparison project, namely: Botswana,
Cameroon, Ethiopia, Ivory Coast, Kenya, Madagascar, Malawi, Mali, Morocco, Nigeria, Senegal, Tanza-
nia, Tunisia, Zambia and Zimbabwe. These PPPs are used instead of the official exchange rates in order to
convert nominal values of each country’s gross domestic product and its uses into a common unit:
purchasing power standard (PPS). The values expressed in PPS are called ‘real values’. With these real
values it is possible to make a direct comparison between the aggregates of the different countries. In
addition indices have been calculated to compare the price levels between the countries that participated in
the project. 2. 1. 4/84)
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MAIN INDICATORS OF NATIONAL ACCOUNTS OF THE EC, THE UNITED STATES
AND JAPAN (1970-1983)

Studies of national accounts — No 8

ISBN 92-825-5308-6 (EN), ISBN 92-825-5309-4 (FR)

Format A 4, 87 pages, price BFR 100

This publication shows the main indicators of national accounts for each Member State of the European
Community from 1970 to 1983. These statistics provide an indication of the principal economic trends of the
Community, as seen in the ESA harmonized data (European System of Integrated Accounts), and a
comparison with the United States and Japan. Each statistical table is followed by an economic analysis of
the figures and methodological comments which permit a clearer understanding of their conceptual meaning.

In this volume are listed global statistics (GDP, GDP/head, etc.) as well as sectorial ones (accounts of
general government, corporate enterprises, households, etc.). (2. 1. 5/84)

REGIONAL ACCOUNTS ESA — DETAILED TABLES BY BRANCHES
ISBN 92-825-4778-7 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, 128 pages, price BFR 500

Main aggregates of economic accounts for the basic administrative units of the Community. Time series
covering 1973—82 for value-added by broad groups of branches (agriculture, industry, services), for
population and for employment.

Detailed results for 1981. ) (2. 5. 2/84)

Theme 3

SOCIAL INDICATORS FOR THE EUROPEAN COMMUNITY — SELECTED SERIES —
1984

ISBN 92-825-4831-7 (DA/NL)
Format A 4, 138 pages, price BFR 750

Indicators of some of the principal features of the social situation in the European Community, including:
unemployment, employment, the position of women, regional indicators, comparison with other major
countries in the world, etc. (3. 2. 1/83)

FAMILY BUDGETS — COMPARATIVE TABLES:

FR OF GERMANY, FRANCE, ITALY, UNITED KINGDOM
ISBN 92-825-4959-3 (DE/IT)

Format A 4, 197 pages, price BFR 200

The present publication contains the first standardized results, derived from national family budget surveys,
available for the FR of Germany, France, Italy and United Kingdom. The data are presented according to a
series of comparative tables elaborated by Eurostat in collaboration with the member countries of the
European Community.

Results for other countries will be published later. (3. 2. 4/83)
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EMPLOYMENT AND UNEMPLOYMENT — STATISTICAL BULLETIN — 1-1985
(EN, FR) -
Format A 4, 14 pages, price BFR 100

This bulletin presents detailed structural data on registered unemployed. The data relate to aspects of the
situation on the labour market in October 1980, 1981, 1982, 1983 and 1984.

A commentary, illustrated by several graphics emphasizes the structural aspects of the labour market in the
Community.

The bulletin complements the up-to-date statistics of registered unemployed people which are published
regularly in the monthly series of bulletins ‘Unemployment’. (3. 4. 2/85)

DEFINITIONS OF REGISTERED UNEMPLOYMENT
1SBN 92-825-4752-3 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)

Format A 4, 376 pages, price BFR 650

This publication gives an account of the national definitions and the scope of statistics of registered
unemployment for the 10 Community countries in the form of a reference manual, divided into three main
sections: general definitions of unemployment, measurement of duration, systems of benefit.

It comprises an enlarged and improved version of the publication on the same subject in 1982.
3. 4. 4/84)

Theme 4

YEARBOOK OF INDUSTRIAL STATISTICS
ISBN 92-825-4917-8 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, 171 pages, price BFR 600

The present publication contains a selection of data of industrial statistics covering the following domains:
structure and activity, investments, data by size of enterprises, short-term trends, and external trade.
4. 1. 1/84)

ENERGY STATISTICS YEARBOOK — 1983
ISBN 92-825-4908-9 (DE/EN/FR/IT)
Format A 4, 218 pages, price BFR 750

The Energy statistics yearbook groups in a single publication an extensive volume of statistical information
relating to the energy economy of the Community and the Member States, particularly for the most recent
year available. The first chapter covers the characteristic data of energy economics in recent years. The
second chapter concerns the overall ‘energy supplied’ balance sheets for the Community and each Member
State for the most recent year. These balance sheets are presented in detailed form in specific units and in
tonnes oil equivalent, and in a more aggregated form in terajoules and in tonnes oil equivalent. The third
chapter gives historical series for each energy source for the principal aggregates characterizing the structures
of energy economics. 4. 2. 1/84)
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ELECTRICITY PRICES 1978—1984

ISBN 92-825-5165-2 (DE), ISBN 92-825-5166-0 (EN)
ISBN 92-825-5167-9 (FR), ISBN 92-825-5168-7 (IT)
Format A 4, 202 pages, price BFR 600

This publication is an updating of the annual inquiries on electricity prices in the countries of the
Community, with a time series back to 1978. Electricity prices are recorded in approximately 30 locations for
both domestic and industrial uses, with a breakdown by type of consumer. The text explains definitions,
tariff systems and taxation, and gives an analysis of results together with an international comparison.

4. 2. 8/85)

TRANSPORT, COMMUNICATIONS, TOURISM STATISTICAL YEARBOOK 1970—-1983
ISBN 92-825-4846-5 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)

Format A 4, 256 pages, price BFR 1 200

Statistics on the infrastructure, on the equipment and on the operations of the different modes of transport.
Statistics on traffic accidents, on communications (post, telegraph, telex, telephone) and on tourism.
4. 4. 1/84)

Theme 5

COMMUNITY SURVEY ON THE STRUCTURE OF AGRICULTURAL HOLDINGS
1979—-80

VOLUME I: INTRODUCTION AND METHODOLOGICAL BASIS

VOLUME II: MAIN RESULTS

ISBN 92-825-4909-7 (EN/FR)

Format A 4, 219 pages, price BFR 800

Part 1: Geographical division:

Section A: Community by Member States,

Section B: Member States by regions.

Part 2: Division by size classes of holdings

characteristics in following fields:

(a) Legal personality and management of holding,

(b) Agriculture labour force,

(¢) Type of tenure,

(d) Farm machinery and equipment,

(e) Land use,

(f) Livestock.

VOLUME III: MAIN RESULTS BY MEMBER STATES
Combined classification by size classes of selected items.

ISBN 92-825-4910-0 (EN/FR)
Format A 4, 220 pages, price BFR 900 (5. 5.2/84)

YEARBOOK OF FISHERY STATISTICS
ISBN 92-825-5271-3 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, 119 pages, price BFR 400

This publication contains fishery statistics for the Member States of the EC as well as for other important
countries in this economic sector. This volume is divided into sections on catches by fishing region, catches
of principal species, the fishing fleet and foreign trade in fishery products. (5.7.1/84)
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To be published

Theme 1

YEARBOOK OF REGIONAL STATISTICS
ISBN 92-825-5169-5 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, approximately 330 pages, price BFR 1 000

In this publication the Statistical Office of the European Communities gives the latest statistics relating to
economic and social factors in the regions of the European Community.

The issues contains information on:

(i) population and its structure.

(i) employment and unemployment,

(iii) education, health and various social indicators,

(iv) economic aggregates.

(v) the main series on the different sectors of the economy: agriculture, industry, energy and the services
sector,

(vi) the Community’s financial participation in investments.

The main regional indicators are also presented in a series of coloured maps. (1. 2. 1/84)

Theme 2

NATIONAL ACCOUNTS ESA — DETAILED TABLES BY SECTOR 1970—-82
ISBN 92-825-4898-8 (DA/DE/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, approximately 400 pages, price BFR 1 200

Detailed data for the Community and the Member States on flows of income between institutional sectors
(companies, households, government, etc.) and their financial transactions (change in assets and liabilities),
compiled in accordance with the European system of integrated economic accounts (ESA). (2.2.1/84)

BALANCE OF PAYMENTS METHODOLOGY OF DENMARK
ISBN 92-825-4927-5 (DA/EN/FR)
Format C 5, approximately 200 pages, price BFR 250

This publication explains the concepts, definition and methods used for the compilation of the balance of
payments of Denmark. 2. 6. 4/83)

Theme 3

DEMOGRAPHIC STATISTICS 1985
ISBN 92-825-4917-8 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, approximately 210 pages, price BFR 800

While all member countries possess highly-developed systems of demographic statistics, the wide diversity of
practice with regard to the publication and presentation of results makes it very difficult to obtain
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comparable and up-to-date information necessary to study trends within the Community. The present
publication is designed to make good this deficiency. All the principal series of demographic statistics are
covered, namely population by sex and age-groups, births, deaths, migration, marriages, divorces, fertility,
life expectancy and population projections. Both absolute numbers and rates are given in considerable detail
for countries and for the total Community. Data for Portugal and Spain are included using a format
identical with that for member countries. (3.1.1/84)

Theme 4 i

ANNUAL INVESTMENTS IN FIXED ASSETS 1977—-1982
ISBN 92-825-5306-X (DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 150 pages

The publication contains for the nine Member States and for the period 1977 to 1982 the detailed results of
the coordinated annual inquiry into capital investments in industry carried out in accordance with a directive
issued by the Council of the European Economic Community on 30 July 1964. (4. 1. 6/84)

Theme 6

EXTERNAL TRADE STATISTICS — USER’S GUIDE
ISBN 92-825-4892-1 (FR)
Format A 4, approximately 64 pages, price BFR 150

The SOEC’s aim in publishing the second edition of this guide is to assist the users of its external trade
statistics.

This publication provides the indispensable basic methodological information required by the individual user
and helps him find his way through the mass of statistical material produced by the SOEC.

The guide contains a list and a description of the SOEC’s printed publications and publications on
microfiches and magnetic tapes, with prices and subscription terms, and also informs the user whether the
data bases and information can be accessed on-line via Euronet. (6. 2. 8/84)

Periodicals

» Monthly bulletins

EUROSTATISTICS — DATA FOR SHORT-TERM ECONOMIC ANALYSIS (THEME 1)
ISSN 0252-8266 (DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 108 pages, price BFR 1 250 annual subscription

This publication is produced essentially by an automatic photocomposition process after an extraction from
the ICG domain of the Cronos data bank. Four kinds of information are published in Eurostatistics: an
article ‘In brief’ which looks at the latest trends in the data available, a visual presentation of the most
important economic series for the Community and the Member States, ‘Community tables’, containing data
harmonized by Eurostat on the basis of common criteria and ‘Country tables’ with a selection of the
economic indicators most often used in each country. The bulletin appears at the beginning of each month in
a trilingual edition (DE/EN/FR). (1. 1. 3/85)
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UNEMPLOYMENT — MONTHLY BULLETIN (THEME 3)
ISSN 0252-9890 (DE), 0252-9920 (EN), 0252-9912 (FR), 0252-9904 (IT)
Format A 4, approximately 10 pages, price BFR 600 annual subscription

This bulletin presents, around the 20th of each month, the situation concerning registered unemployment at
the end of the previous month in the Member States of the European Community.

The following data, broken down by sex, is provided:

Number of registered unemployed in total (x 1 000),

Changes in relation to previous month (%),

Unemployment rates (percentage of the civilian working population),

Number of unemployed under 25 years old (x 1 000),

Percentage of unemployed under 25 years old in the total unemployed (%),

Number of foreign unemployed (x 1 000),

Percentage of foreign unemployed in the total unemployed (%),

Job vacancies (x 1 000),

Number of registrations as unemployed during the month (x 1 000),

Brief commentary,

Graph representing seasonally adjusted Community data. (3. 4. 3/85)

INDUSTRIAL SHORT-TERM TRENDS (THEME 4)
ISSN 0254-0231 (DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 60 pages, price BFR 1 200 annual subscription

Publication of the indicators forwarded by the Member States pursuant to Council Directive No 72/211, in
particular: indices of industrial production, turnover, orders received, number of employees, gross wages
and salaries by branch of industry and for industry as a whole, and indices of the value of imports and
exports for the same branches. A short special chapter is devoted to the short-term indicators for the
building and civil engineering sector, as laid down in Council Directive No 78/166. A supplementary chapter
has been introduced, containing indices of producer prices of industrial products. Certain issues may
include, in the form of an annex of supplementary chapter, statistics which are not published regularly.
Supplements on methodology and/or containing retrospective series complete the ordinary publication.

4. 1. 7/85)

RETAIL TRADE — SALES INDICES (THEME 4)
ISSN 0256-2715 (DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 8 pages, price BFR 400 annual subscription

This monthly publication gives volume indices (quantities) for retail trade sales in the European Community
countries, the United States of America and Japan.

These cyclical indices are intended to provide a short-term indication of trends in the consumption of
households and the activity of commercial enterprises. 4. 1. 9/85)

COAL — MONTHLY BULLETIN (THEME 4)
ISSN 0378-357X (DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 24 pages, price BFR 700 annual subscription

Monthly update of the principal statistical series characterizing the short-term movements in the coal
industry. Depending on availability, supplementary tables and commentary will cover the most important
developments in this sector. (4. 2. 5/85)
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ELECTRICAL ENERGY — MONTHLY BULLETIN (THEME 4)
ISSN 0378-3561, approximately 16 pages, price BFR 700 annual subscription

Monthly update of the principal statistical series characterizing the short-term movements in the electrical
economy in general and fuel consumption in power stations in particular. Depending on availability,
supplementary tables and commentary will cover the most important developments in this sector.

4. 2. 6/85)

HYDROCARBONS — MONTHLY BULLETIN (THEME 4)
ISSN 0378-3731 (DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 32 pages, price BFR 1 100 annual subscription

Monthly update of the principal statistical series characterizing the short-term movements in the petroleum
and gas industries. Depending on availability, supplementary tables and commentary will cover the most
important developments in this sector. 4. 2. 7/85)

MONTHLY BULLETIN — IRON AND STEEL (THEME 4)
ISSN 0378-7559 (DE/EN/FR/IT)
Format A 4, approximately 17 pages, price BFR 1 000 annual subscription

Short-term economic statistics (monthly) on production of pig-iron, crude steel, steel mill products,
consumption and receipts of scrap and number of short-time workers. 4. 3. 3/85)

MONTHLY EXTERNAL TRADE BULLETIN (THEME 6)
ISSN 0378-3723 (DA/DE/EN/FR/GR/IT/NL)
Format A 4, approximately 200 pages, price BFR 2 900 annual subscription

General summary of foreign trade of the European Community by country and by product. Trends in EC
trade by country and by product. Trade of the main non-EC countries. Indices. 6. 2. 7/85)

» Quarterly bulletins

MONEY AND FINANCE (THEME 2)
ISSN 0255-6510 (EN/FR)
Format A 4, approximately 80 pages, price BFR 1 200 annual subscription

This publication consists of two parts: one containing a number of structural financial indicators, covering
the period 1974 to 1984 and a second part in which annual, quarterly and monthly time-series data will be
provided.
The structural indicators will refer to the evolution of certain financial aggregates in relation to the GDP, the
consolidated balance sheets of credit institutions, the money supply, the public finance, the exchange rates
and the foreign reserves.
As regards the time-series, they contain data for the short-term economic analysis and covers the following
subjects: money supply, capital markets, public finance, interest rates, exchange rates and official reserves.
Moreover, a chapter of the bulletin will provide statistics related to the European Monetary System.

(2. 4. 1/85)

BALANCE OF PAYMENTS — QUARTERLY DATA (THEME 2)
ISSN 0251-1800 (EN/FR)

Format A 4, approximately 90 pages, price BFR 800 annual subscription

This publication provides the latest available quarterly and annual data on the global balance of payments
(flows) of each European Community country, as well as for the Community as a whole (EUR 10 and
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EUR 9), of each of the candidate countries (Spain and Portugal) and of the United States and Japan. The
publication includes comparative tables with the main balance items of a certain number of industrialized
countries.

The data are expressed in millions of European currency units (Mio ECU); they are presented according to
the Eurostat’s balance-of-payments schema and cover the three latest annual and the nine latest quarterly
available periods. (2. 6. 2/85)

CONSUMER PRICE INDICES (THEME 2)
(EN/FR)
Format A 4, approximately 40 pages, price BFR 500 annual subscription

From 1985 Eurostat will publish a quarterly bulletin showing the evolution of the consumer price indices for
the 8 main groups of consumption as well as for the 20 sub-groups on the base 1980 = 100.

The first issue of this bulletin will appear about mid-March 1985 and will contain monthly figures for 1981 to
1984 for the EC countries, Spain, Portugal and the United States. (2. 7. 1/85)

QUARTERLY IRON AND STEEL BULLETIN (THEME 4)
ISSN 0378-3510 (DE/EN/FR/IT)
Format A 4, approximately 100 pages, price BFR 2 200 annual subscription

Annual, quarterly and monthly statistics on employment, consumption of raw materials, production of iron
ore, pig-iron, crude steel, finished steel products and end products, on works deliveries and receipts, stocks,
on external and internal ECSC steel and scrap trade and on apparent steel consumption. (4. 3. 2/85)

ANIMAL PRODUCTION (THEME 5)

ISSN 0250-6580 (DE/EN/FR/IT)

Format A 4 approximately 130 pages, price BFR 1 700 annual subscription

Monthly statistics on:

1. Meat: slaughterings, external trade and gross indigenous production expressed in number of heads and

tonnes;

2. Eggs and poultry: eggs placed in incubation, chicks hatched, external trade in chicks and chicks
placed;

3. Milk and dairy products: cows’ milk collected, production of dairy products;

as well as results of surveys, supply balance sheets forecasts, etc. (5. 2. 2/85)

CROP PRODUCTION (THEME 5)

ISSN 0378-3588 (DE/EN/FR/IT)

Format A 4, approximately 120 pages, price BFR 1 200 annual subscription
The most recent information on:

1. Land use, crop production of arable land (area, yield, production), fruit and vegetable production;
2. Meteorological reports;
3. Supply balances for crop products. (5. 2. 3/85)

AGRICULTURAL PRICES (THEME 5)
(on microfiche) (DE/EN/FR/IT)
Price for the complete series BFR 1 200

The microfiche for agricultural prices contain for the 10 Community Member States the monthly and annual
‘selling prices of crop products’, ‘selling prices of animal products’ and ‘purchase prices of the means of
agricultural production’. The series have been extracted from those stored in the Cronos data bank (PACO
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domain). Monthly prices cover the past two years; where no monthly series exist, annual prices are shown
for 1973 to 1984 inclusive. The prices are expressed in national currencies and in ECU.

The selling prices of crop and animal products comprise prices for the major products at the agricultural
producer level, and also the prices of a number of processed products of the food industry. The purchase
prices of the means, of agricultural production relate to the prices paid by farmers for the purchase of
feedingstuffs, fertilizers, fuels, seeds and plant protection products. (5. 3. 3/85)

NIMEXE — EXTERNAL TRADE STATISTICS COUNTRIES — PRODUCTS SCE 2112
(THEME 6)
(microfiche)
Prices are available on application.
Imports/exports of special trade under the nomenclature of goods for the external trade statistics of the
European Community and statistics of trade between Member States (Nimexe).
Description — values and quantities (Nimexe 6/4/2)
— all statistical systems together

— no threshold
— quarterly (January—March, January—June, January—September, January—Decem-

ber). (6. 2.3/85) "

SITC — EXTERNAL TRADE STATISTICS COUNTRIES — PRODUCTS SCE 2311
(THEME 6)
(microfiche)

Prices are available on application.

Imports/exports of special trade under the Standard International Trade Classification (SITC Rev. 2) of the
United Nations Organization.
Description — values and quantities (SITC 5/4/3/2/1)
— all statistical systems together
— no threshold
— quarterly (January—March, January—June, January—September, January—December).
6. 2. 4/85)

NIMEXE — EXTERNAL TRADE STATISTICS PRODUCTS / COUNTRIES
SCE 1111 / 1112 (THEME 6)
(microfiche)

Prices are available on application.

Imports/exports of special trade under the nomenclature of goods for the external trade statistics of the
European Community and statistics of trade between Member States (Nimexe).

Description — values and quantities (Nimexe 6) )
— supplementary units (Nimexe 6 SU)
— all statistical systems together
— no threshold
— quarterly (January—March, January—June, January—September, January—December).

(6. 2. 5/89)
SITC — EXTERNAL TRADE STATISTICS PRODUCTS — COUNTRIES SCE 1311 / 1312
(THEME 6)
(microfiche)

Prices are available on application.

Imports/exports of special trade under the Standard International Trade Classification (SITC Rev. 2) of the
United Nations Organization.
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Description — values and quantities (SITC 5)
— supplementary units (SITC 5 SU)
— all statistical systems together
— no threshold
— quarterly (January—March, January—June, January—September, January—December).
(6. 2. 6/85)

NIMEXE — EXTERNAL TRADE STATISTICS PRODUCTS/COUNTRIES PROCESSING
TRAFFIC SCE 1118 / 1119 (THEME 6)
(microfiche)
Prices are available on application.
Imports/exports of special trade under the nomenclature of goods for the external trade statistics of the
European Community and statistics of trade between Member States (Nimexe).
Description — values and quantities (Nimexe 6)
— supplementary units (Nimexe 6 SU)
— breakdown by statistical system
— no threshold
— quarterly (January—March, January—June, January—September, January—December).
6. 2. 7/85)

NIMEXE — EXTERNAL TRADE STATISTICS COUNTRIES PRODUCTS —
PROCESSING TRAFFIC SCE 2119 (THEME 6)

(microfiche) .

Prices are available on application.

Imports/exports of special trade under the nomenclature of goods for the external trade statistics of the
Community and statistics of trade between Member States (Nimexe).

Description — values and quantities (Nimexe 6/4/2)
— broken down by statistical system
— no threshold
— quarterly (January—March, January—June, January—September, January—December).
(6. 2. 8/85)

» Half-yearly bulletins

INDUSTRIAL PRODUCTION (THEME 4)
(DE/EN/FR)
Format A 4, approximately 200 pages, price BFR 660 annual subscription -

Statistics of industrial production by product. Annual and quarterly data on production of industrial
products in the Member States of the EC. 4. 1. 4/85)

EC AGRICULTURAL PRICE INDICES (OUTPUT AND INPUT) (THEME 5)
ISSN 0250-5967 (DE/EN/FR/IT)
Format A 4, approximately 120 pages, price BFR 1 100 annual subscription

This publication shows the trend of the monthly EC indices of producer prices of agricultural products and
of purchase prices of the means of agricultural production during the latest 13 months for EUR 10 and each
of the 10 Member States. Each of the price indices is the result of a base-weighted (Laspeyres) calculation
using value-weights determined for the base year 1980 for a fixed basket of agricultural products (output
index) or of a selection of goods and services (input index). 1980 serves as the reference year. Number 1/1985
of this publication shows in addition the trend of the annual price indices from 1975 to 1984. A comment on
the most recent evolution together with a presentation of rates of change and some graphics are to be found
before the index tables. A weighting schema by country and product is also included. (5. 3. 1/85)
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Eurostat review 1974 — 83

ISBN 92-825-5194-6 (EN/FR/NL)
ISBN 92-825-5195-4 (DA/DE/IT)

Format A 4, 238 pages, price BFR 600

This publication contains the principal statistical indicators. The work is
divided into six sections:

General statistics

National accounts, finances and balance of payments

Population and social conditions

Industry and services

Agriculture, forestry and fisheries

External trade.

The data show the evolution during the period 1974 to 1983 for the Community
as a whole, the 10 member countries and, in order to enable comparisons, for
Spain, Portugal, Sweden, the United States and Japan. The most important
features are shown in graph form.
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Statistical yearbook — Transport,
communications, tourism — 1970 — 1983

ISBN 92-825-4846-5 (DA/DE/GR/EN/FR/IT/NL)
Format A 4, 256 pages, price BFR 1200

tourism.

of total employment.

estimated at about 5.9% or 142 500 million ECU.

Eurostat has just published the 1984 edition of the Statistical Yearbook —
Transport, communications and tourism. This yearbook, which covers the
period 1970—83, provides the reader with a mine of information on the
important economic sector of transport and communications services and

In 1983, transport and communications services provided about 6.8 million
people with jobs in the Community and thus accounted for approximately 6.4%

This sector's share of the Community’s gross domestic product for 1983 is

In 1983, the transport sector alone accounted for 26.1% of the energy
consumed in the Community, or 156.1 million tonnes of oil equivalent (toe).




Basic statistics of the Community — 1984

ISBN 92-825-4743-4 (D
ISBN 92-825-5123-7 (D
ISBN 92-825-5124-5 (GR
ISBN 92-825-5125-3 (EN

{SBN 92-825-4747-7 (FR)
ISBN 92-825-4748-5 (IT)
ISBN 92-825-4709-3 (NL)

A
E

o=

Format A 6, 292 pages, price BFR 250

A selection of the Community’s basic statistics and a comparison with a
number of other European Countries, plus the USA, Canada, Japan and the
USSR.

This selection covers the following subjects:

General statistics,

National accounts, finance and balance of payments,
Industry and services,

Agriculture, forestry and fisheries,

External trade.




Energy statistics yearbook 1983

ISBN 92-825-4908-9 (DE/EN/FRI/IT)
Format A 4, 218 pages, price BFR 750

The Energy statistics yearbook groups in a single publication an extensive
volume of statistical information relating to the energy economy of the
Community and the Member States, particularly for the most recent year
available.

The first chapter covers the characteristic data of energy economics in recent
years.

The second chapter concerns the overall ‘energy supplied’ balance-sheets for
the Community and each Member State for the most recent year. These
balance-sheets are presented in detailed form in specific units and in tonnes
oil equivalent, and in a more aggregated form in terajoules and in tonnes oil
equivalent.

The third chapter gives historical series for each energy source for the principal
aggregates characterizing the structures of energy economics.




General information on publications .

The publications of the Statistical Office
of the European Communities (Eurostat)
are grouped according to ‘themes’ and
‘sub-themes’.

Eurostat News provides the public with a
regular flow of information on the progress
of the Eurostat publications programme. The
presentation is such that it is clear which
publications have been published in the
course of the last quarter and which are about
to be published and will thus be available in
the near future. There follows a list of
‘periodicals’, indicating their frequency of
publication (monthly, quarterly, half-yearly).

The information provided on each publi-
cation is as follows: ‘theme’ to which the
work belongs, title of volume, international
classification number (ISBN or ISSN), lan-
guages in which available, format, number of
pages, price and brief summary of content.
For practical reasons, the price is given in
only one currency, the BFR (Belgian franc)
which is the legal tender in the country of
publication (the Grand Duchy of Luxem-
bourg). The price thus indicated applies when
orders are placed directly with the Office for
Official Publications of the European Com-
munities (L-2985 Luxembourg, 5 rue du Com-
merce — postal cheque account (CCP)

19190-81 — bank current account BIL 8-109/
6003/300) and serves as a rough guide to the
prices in the various national currencies in the
event of purchase from the sales offices which
are listed on the third page of the cover. The
languages in which the publications are avail-
able are shown by the following abbrevia-.
tions: M = multilingual, i.e. in all the official
languages of the European Communities, DA
= Danish, DE = German, GR = Greek, EN
= English, FR = French, IT = Italian NL =
Dutch.

Users who wish to order publications directly
from the Publications Office (or to take out
subscriptions) will find an order form on the
last page of Eurostat News. It need only be
detached, legibly completed and sent to the
address indicated.

Further information may be obtained from
the staff responsible for the dissemination of
‘Eurostat News’ (at the address given on the
first page of this issue).

Officials of the Commission of the European
Communities who are employed in Brussels
should apply to the Eurostat ‘Data Shop’
(UPB Building, 120 Rue de la Loi, B-1049
Brussels — Office 4/11, Tel. 5 15 04).
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Vente et abonnements -

Vendita e abbonamenti *

Verkoop en abonnementen

BELGIQUE / BELGIE

IRELAND
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Moniteur belge / Belgisch Staatsblad
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